Милосердие
Центр развития социальных проектов

Тюменской области

АНО «ЦЕНТР РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНЫХ ПРОЕКТОВ
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ «МИЛОСЕРДИЕ»

ПРИКАЗ

«09» января 2020 г.
г. Тюмень

№ 5

Об утверждении политики опера тора

в отношении обработки персональных данных

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ (ред. От 29.07.2017 г.)
«О персональных данных» (с изм. и доп., вступившими в силу с 10.08.2017), Федеральным
законом РФ от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите
информации», постановлением Правительства Российской Федерации от 01.11.2012 №1119
«Об утверждении требований к защите персональных данных при их обработке
в информационных системах персональных данных», с целью организации работ
по обеспечению безопасности персональных данных, в том числе при их обработке
в информационных системах персональных данных.

п р и к а з ы  в а ю:

1. Утвердить и ввести в действие Политику оператора в отношении обработки
персональных данных согласно Приложения

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор А. А. Якунин

v

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНЫХ ПРОЕКТОВ ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

«МИЛОСЕРДИЕ»

УТВЕРЖДАЮ
Директор
АНО «Центр развития социальных проектов

ПОЛИТИКА
в отношении обработки персональных данных

АНО «Центр развития социальных проектов Тюменской области «Милосердие»

Тюмень -  2020

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. В целях гарантирования выполнения норм федерального законодательства в полном
объеме в АНО «Центр развития социальных проектов Тюменской области «Милосердие»
(далее -  Оператор), Оператор считает важнейшими своими задачами соблюдение принципов
законности, справедливости и конфиденциальности при обработке персональных данных, а
также обеспечение безопасности процессов их обработки.

1.2. Политика Оператора в отношении обработки персональных данных
в АНО «Центр развития социальных проектов Тюменской области «Милосердие»
(далее -  Политика) характеризуется следующими признаками:

1.2.1. Разработана в целях обеспечения реализации требований законодательства
Российской Федерации в области обработки персональных данных субъектов персональных
данных.

1.2.2. Раскрывает основные категории персональных данных, обрабатываемых
Оператором, цели, способы и принципы обработки Оператором персональных данных, права
и обязанности Оператора при обработке персональных данных, права субъектов персональных
данных, а также включает перечень мер. применяемых Оператором в целях обеспечения
безопасности персональных данных при их обработке.

1.2.3. Является общедоступным документом, декларирующим концептуальные основы
деятельности Оператора при обработке персональных данных.

2. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ

Наименование: АНО «Центр развития социальных проектов Тюменской области
«Милосердие».

ИНН: 7203426580.

Фактический адрес: 625001, г. Тюмень. Тюменская область, ул. Коммунистическая. 70.

Тел., факс: 8 (3452) 62-66-77.

3. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ

Для целей настоящей Политики используются следующие понятия:

3.1. Оператор персональных данных -  государственный орган, муниципальный орган,
юридическое или физическое лицо, самостоятельно или совместно с другими лицами
организующие и (или) осуществляющие обработку персональных данных, а также
определяющие цели обработки персональных данных, состав персональных данных,
подлежащих обработке, действия (операции), совершаемые с персональными данными.

3.2. Персональные данные -  любая информация, относящаяся к прямо или косвенно
определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных).

3.3. Субъект -  субъект персональных данных.

3.4. Работник -  физическое лицо, состоящее в трудовых отношениях с Оператором.

1

3.5. Обработка персональных данных -  любое действие (операция) или совокупность
действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без
использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение,
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание,
блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

3.6. Распространение персональных данных -  действия, направленные на раскрытие
персональных данных неопределенному кругу лиц.

3.7. Автоматизированная обработка персональных данных -  обработка персональных
данных с помощью средств вычислительной техники.

3.8. Предоставление персональных данных -  действия, направленные на раскрытие
персональных данных определенному лицу или определенному кругу лиц.

3.9. Блокирование персональных данных -  временное прекращение обработки
персональных данных (за исключением случаев, если обработка необходима для уточнения
персональных данных).

3.10. Уничтожение персональных данных -  действия, в результате которых становится
невозможным восстановить содержание персональных данных в информационной системе
персональных данных и (или) в результате которых уничтожаются материальные носители
персональных данных.

3.11. Обезличивание персональных данных -  действия, в результате которых
становится невозможным без использования дополнительной информации определить
принадлежность персональных данных конкретному субъекту персональных данных.

3.12. Информационная система персональных данных -  совокупность содержащихся в
базах данных персональных данных и обеспечивающих их обработку информационных
технологий и технических средств.

3.13. Трансграничная передача персональных данных -  передача персональных данных
на территорию иностранного государства органу власти иностранного государства,
иностранному физическому лицу или иностранному юридическому лицу.

4. ПРАВОВЫЕ ОСНОВАНИЯ ОБРАБОТКИ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

4.1. Политика Оператора в области обработки персональных данных, а также
основание для обработки персональных данных определяются в соответствии со следующими
нормативными правовыми актами Российской Федерации:

Конституцией Российской Федерации;
-  Трудовым кодексом Российской Федерации;
-  Гражданским кодексом Российской Федерации;

Федеральным законом от 19.12.2005 № 160-ФЗ «О ратификации Конвенции Совета
Европы о защите физических лиц при автоматизированной обработке персональных данных»;

Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;
-  Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных

технологиях и о защите информации»;
Федеральным законом от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском

страховании в Российской Федерации»;

3

-  Уставом АНО «Центр развития социальных проектов Тюменской области
«Милосердие», утвержденным Решением Совета АНО «Центр развития социальных проектов
Тюменской области «Милосердие» от 30.05.2018 №6-2018.

5. ЦЕЛИ ОБРАБОТКИ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

5.1. Оператор обрабатывает персональные данные исключительно в следующих целях:
-  Исполнения положений нормативных актов, указанных в п. 4.1.

Принятия решения о трудоустройстве кандидата в.
-  Заключения и выполнения обязательств по трудовым договорам, договорам

гражданско-правового характера и договорам с контрагентами.

6. КАТЕГОРИИ ОБРАБАТЫВАЕМЫХ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ,
ИСТОЧНИКИ ИХ ПОЛУЧЕНИЯ, СРОКИ ОБРАБОТКИ И ХРАНЕНИЯ

6.1. В информационных системах персональных данных Оператора обрабатываются
следующие категории субъектов персональных данных:

-  работники, состоящие в трудовых отношениях с АНО «Центр развития социальных
проектов Тюменской области «Милосердие» (далее -  АНО ЦРСП ТО «Милосердие»);

-  уволенных работников АНО ЦРСП ТО «Милосердие»;
-  физические лица, состоящие в гражданско-правовых отношениях с АНО ЦРСП ТО

«Милосердие»;
-  соискатели, претендующие на замещение вакантных должностей в АНО ЦРСП ТО

«Милосердие»;
-  граждане, которые обращаются в АНО ЦРСП ТО «Милосердие» с жалобами

и обращениями;
физические лица, обратившиеся в целях оказания им мер социальной поддержки

в АНО ЦРСП ТО «Милосердие».

6.2. Перечень персональных данных определен в документе «Перечень обрабатываемых
персональных данных в АНО «Центр развития социальных проектов Тюменской области
«Милосердие».

7. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ ОБРАБОТКИ, ПЕРЕДАЧИ И ХРАНЕНИЯ
ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

7.1. Оператор в своей деятельности обеспечивает соблюдение принципов обработки
персональных данных, указанных в ст. 5 Федерального закона Российской Федерации
от 27.07.2006 152-ФЗ «О персональных данных».

7.2. Оператор выполняет обработку иных категорий персональных данных.

7.3. Оператор не производит трансграничную (на территорию иностранного государства
органу власти иностранного государства, иностранному физическому лицу или иностранному
юридическому лицу) передачу персональных данных.

7.4. Оператором созданы общедоступные источники персональных данных
(справочники, адресные книги). Персональные данные, сообщаемые субъектом (фамилия, имя,
отчество, год и место рождения, адрес, абонентский номер, сведения о профессии и др.).
включаются в такие источники только с письменного согласия субъекта персональных данных,
если иное не установлено федеральным законодательством.

4

8. С ВЕДЕНИЯ О ТРЕТЬИХ ЛИЦАХ, УЧАСТВУЮЩИХ В ОБРАБОТКЕ
ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

8.1. В целях соблюдения законодательства Российской Федерации, для достижения
целей обработки, а также в интересах и с согласия субъектов персональных данных Оператор
в ходе своей деятельности предоставляет персональные данные следующим организациям:

Федеральной налоговой службе;
-  Федеральному и территориальному фондам обязательного медицинского

страхования;
Пенсионному фонду России, включая его территориальные органы;

-  Негосударственным пенсионным фондам;
-  Страховым медицинским компаниям;

Организациям (учреждениям), осуществляющим на законном основании обработку
медико-стагистической информации;

Кредитным организациям;
Органам управления здравоохранением Тюменской области.

8.2. Оператор не поручает обработку персональных данных другим лицам на основании
договора.

9. МЕРЫ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
ПРИ ИХ ОБРАБОТКЕ

9.1. Оператор при обработке персональных данных принимает все необходимые
правовые, организационные и технические меры для их защиты от неправомерного или
случайного доступа, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления,
распространения, а также от иных неправомерных действий в отношении них. Обеспечение
безопасности персональных данных достигается, в частности, следующими способами:

-  назначением ответственных за организацию обработки персональных данных;
-  осуществлением внутреннего контроля и аудита соответствия обработки

персональных данных Федеральному закону от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных
данных» и принятым в соответствии с ним нормативным правовым актам, требованиям
к защите персональных данных, локальным актам;

-  ознакомлением работников Оператора. непосредственно осуществляющих
обработку персональных данных, с положениями законодательства Российской Федерации
о персональных данных, в том числе с требованиями к защите персональных данных,
локальными актами в отношении обработки персональных данных, и обучением указанных
сотрудников;

определением угроз безопасности персональных данных при их обработке
в информационных системах персональных данных;

-  применением организационных и технических мер по обеспечению безопасности
персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных,
необходимых для выполнения требований к защите персональных данных;

-  оценкой эффективности принимаемых мер по обеспечению безопасности
персональных данных до ввода в эксплуатацию информационной системы персональных
данных;

-  учетом машинных носителей персональных данных;
-  выявлением фактов несанкционированного доступа к персональным данным

и принятием соответствующих мер;
восстановлением персональных данных, модифицированных или уничтоженных

вследствие несанкционированного доступа к ним;

5

-  установлением правил доступа к персональным данным, обрабатываемым
в информационной системе персональных данных, а также обеспечением регистрации и учета
всех действий, совершаемых с персональными данными в информационной системе
персональных данных;

-  контролем за принимаемыми мерами по обеспечению безопасности персональных
данных и уровнем защищенности информационных систем персональных данных.

9.2. Обязанности должностных лиц. осуществляющих обработку и защиту персональных
данных, а также их ответственность, определяются в приказе АНО ЦРСГ1 ТО «Милосердие»
о т __ 20___________ № ______  «Об организации работ по обеспечению безопасности
персональных данных при их обработке, в том числе в информационных системах
персональных данных».

10. ОБРАБОТКА ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

10.1. Общие требования при обработке персональных данных.

В целях обеспечения прав и свобод человека и гражданина при обработке персональных
данных соблюдаются следующие требования:

10.1.1. Обработка персональных данных допускается в следующих случаях:
обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных

данных на обработку его персональных данных;
-  обработка персональных данных необходима для достижения целей,

предусмотренных международным договором Российской Федерации или законом, для
осуществления и выполнения, возложенных законодательством Российской Федерации
на Оператора функций, полномочий и обязанностей;

обработка персональных данных необходима для осуществления правосудия,
исполнения судебного акта, акта другого органа или должностного лица, подлежащих
исполнению в соответствии с законодательством Российской Федерации об исполнительном
производстве (далее -  исполнение судебного акта);

обработка персональных данных необходима для исполнения договора, стороной
которого либо выгодоприобретателем или поручителем по которому является субъект
персональных данных, а также для заключения договора по инициативе субъекта персональных
данных или договора, по которому субъект персональных данных будет являться
выгодоприобретателем или поручителем;

-  обработка персональных данных необходима для защиты жизни, здоровья или иных
жизненно важных интересов субъекта персональных данных, если получение согласия субъекта
персональных данных невозможно;

-  обработка персональных данных необходима для осуществления прав и законных
интересов Оператора или третьих лиц либо для достижения общественно значимых целей при
условии, что при этом не нарушаются права и свободы субъекта персональных данных;

-  обработка персональных данных осуществляется в статистических или иных
исследовательских целях при условии обязательного обезличивания персональных данных за
исключением целей, указанных в Федеральном законе от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных»;

-  осуществляется обработка персональных данных, доступ неограниченного круга
лиц, к которым предоставлен субъектом персональных данных либо по его просьбе (далее -
персональные данные, сделанные общедоступными субъектом персональных данных);

-  осуществляется обработка персональных данных, подлежащих опубликованию или
обязательному раскрытию в соответствии с федеральным законом.

6

10.1.2. Обработка персональных данных должна осуществляться на законной
и справедливой основе.

10.1.3. Обработка персональных данных должна ограничиваться достижением
конкретных, заранее определенных и законных целей. Не допускается обработка персональных
данных, несовместимая с целями сбора персональных данных.

10.1.4. Не допускается объединение баз данных, содержащих персональные данные,
обработка которых осуществляется в целях, несовместимых между собой.

10.1.5. Содержание и объем обрабатываемых персональных данных должны
соответствовать заявленным целям обработки. Обрабатываемые персональные данные
не должны быть избыточными по отношению к заявленным целям их обработки.

10.1.6. При обработке персональных данных должны быть обеспечены точность
персональных данных, их достаточность, а в необходимых случаях и актуальность
по отношению к целям обработки персональных данных. Оператор должен принимать
необходимые меры либо обеспечивать их принятие по удалению или уточнению неполных или
неточных данных.

10.1.7. Субъекты персональных данных не должны отказываться от своих прав
на сохранение и защиту персональных данных.

10.1.8. Порядок рассмотрения запросов субъектов персональных данных или
их представителей осуществляется в соответствии с «Инструкцией по обработке запросов
субъекта персональных данных или уполномоченного органа по защите прав субъектов
персональных данных», утвержденной Оператором.

10.2. 11олучение персональных данных:

10.2.1. Все персональные данные следует получать непосредственно от субъекта
персональных данных. Субъект самостоятельно принимает решение о предоставлении своих
персональных данных и дает письменное согласие на их обработку Оператором.

10.2.2. Если предоставление персональных данных является обязательным
в соответствии с федеральным законом. Оператор обязан разъяснить субъекту персональных
данных юридические последствия отказа предоставить его персональные данные.

10.2.3. В случае недееспособности либо несовершеннолетия субъекта персональных
данных все персональные данные субъекта следует получать от его законных представителей.
Законный представитель самостоятельно принимает решение о предоставлении персональных
данных своего подопечного и дает письменное согласие на их обработку Оператором.

10.2.4. Письменное согласие не требуется, если обработка персональных данных
осуществляется в случаях, указанных в пункте 10.1.1 настоящей Политики.

10.2.5. Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом
персональных данных. В случаях, указанных в пункте 10.2.3. настоящей Политики, согласие
может быть отозвано законным представителем субъекта персональных данных.

10.2.6. В случаях, когда Оператор может получить необходимые персональные данные
субъекта только у третьей стороны, субъект должен быть уведомлен об этом заранее.
В у ведомлении Оператор обязан указать:

наименование и адрес Оператора;

7

ответственности в порядке, установленном Трудовым Кодексом Российской Федерации
и иными федеральными законами, а также привлекаются к гражданско-правовой,
административной или уголовной ответственности в порядке, установленном федеральными
законами.

13. КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

13.1. Ответственным за организацию обработки персональных данных в АНО «Центр
развития социальных проектов Тюменской области «Милосердие» назначен заместитель
директора по экономике и финансам Д.М. Петров, тел.: 8 (3452) 62-66-77.

13.2. Уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных
является Федеральная служба по надзору в сфере связи, информационных технологий
и массовых коммуникаций (Роскомнадзор), Управление по защите прав субъектов
персональных данных.

Управление Роскомнадзора по Тюменской области. Ханты-Мансийскому автономному
округу -  Югре и Ямало-Ненецкому автономному округу:

Адрес: ул. Республики, д. 12, г. Тюмень. 625003.
Тел.:(3452)46-17-61.
Факс: (3452) 46-60-46.
E-mail: rsoc72@rsoc.ru.
Сайт: 72.rsoc.ru.

И

mailto:rsoc72@rsoc.ru